instrumentos de cobertura que se utilizarán para cubrir estas operaciones.

Los instrumentos derivados que se pueden utilizar para cubrir los movimientos adversos de tasas de interés

son:

- Opciones de tasas de interés CAP (techos) y FLOOR (pisos)

Notas a los estados financieros separados (continuación)

84

- Swaps y opciones sobre swaps

Localmente no existe un mercado de derivados de cobertura desarrollado, por tanto, la Compañía cotiza este

tipo de operaciones en el exterior. Esto implica que debe regirse a las normativas internacionales

desarrolladas para participar en esos mercados, por lo que la Compañía ha firmado contratos ISDA

(International Swaps and Derivatives Association) por sus siglas en inglés, mismos que le permiten negociar

y contratar derivados con instituciones financieras internacionales.

A continuación, se muestra la  sensibilidad del resultado antes de impuestos, por el posible efecto de los

cambios en la tasa de interés:

 Posibles cambios en tasas de interés en el 2019  _________________________________________________________

+0.5% Libor

6 meses

-0.5% Libor

6 meses

+0.5% Libor

3 meses

-0.5% Libor

3 meses  ____________ ___________ ___________ ___________

Incremento de gasto por intereses 13,775 (13,775) 29,749 (29,749)

Incremento pago de inversiones en derivados 13,775 (13,775) 29,749 (29,749)  ________ ________ ________ ________

Total - - - -  ________ ________ ________ ________

 Posibles cambios en tasas de interés en el 2018  _________________________________________________________

+0.5% Libor

6 meses

-0.5% Libor

6 meses

+0.5% Libor

3 meses

-0.5% Libor

3 meses  ____________ ___________ ___________ ___________

Incremento de gasto por intereses 15,208  (15,208) 44,575  (44,575)

Incremento pago de inversiones en derivados 15,208  (9,146) 44,575  (42,644)  ________ ________ ________ ________

Total - 6,062  - 1,931   ________ ________ ________ ________

Vencimientos de préstamos

Durante los años 2019 y 2018 los vencimientos de préstamos son como sigue:

 Vencimientos   __________________________________

 2020 2021 2022 Total  ___________ _________ __________ __________

Año 2019

Préstamos bancarios locales 20,445 18,156 34,657 73,258

Préstamos con organismos multilaterales del exterior 6,795 1,987 - 8,782

Papel comercial 53,073 - - 53,073
 ______ ______ ______ _______

Total 80,313 20,143 34,657 135,113
 ______ ______ ______ _______

Año 2018
Préstamos bancarios locales 16,779 19,080 52,813  88,672

Préstamos con organismos multilaterales del exterior 6,838 6,746 1,987  15,571

Papel comercial 39,439 - - 39,439
 ______ ______ ______ _______

Total 63,056 25,826 54,800 143,682  ______ ______ ______ _______

Notas a los estados financieros separados (continuación)

85

Otros riesgos de precios de materias primas

La Compañía está expuesta a riesgos de precios de las materias primas que surgen de la necesidad de

compra de: maíz, pasta de soya, aceite de palma, etc., para la producción de alimento balanceado.

La producción de alimentos de la Compañía requiere materias primas agrícolas como maíz y pasta de soya

en volúmenes importantes. La Compañía busca protegerse de la volatilidad en precios de sus principales

materias primas, maíz y pasta de soya, a través de una política de administración de riesgos disciplinada y